
ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului iocai 
ai comunei Sacu pentru anu! 2020

Consiliu! Local al comunei Sacu. întrunit în şedinţă ordinară de lucru;
Având în vedere prevederile OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;
Văzând adresele nr. 191/09.01.2020, 270/13.01.2020 si 990/12.02.2020, a ANAF Caraş-Severin 

şi nr. 2439/07.02.2020 a Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi referatul de specialitate nr. 497/17.02.2020 
al compartimentului Economic;

Văzând expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind bugetul loca! al comunei Sacu pe 
anul 2020;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;
în temeiul prevederilor art. 129, alin. 4. lit. ,,a'' şi art. 139 alin. 3 lit. „a", din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ;
Cu 11 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Sacu pe anul 2020, astfel:

1. Venituri: mii iei
- 03.02.18 Impozit pe venit proprietăţi imobiliare 2.00
-04.02.01 Cote defalcate din impozit venit 147.00
- 04.02.04 Sume aloc din cote defalc din impozit pe venit 192.00
- 04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispoziţia CJ CS 100.00
-07.02.01 Impozit pe clădiri 50.00
- 07.02.02 Impozit pe teren 180.00
- 11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru învăţământ si asist sociala 237.00
- 11.02.06 Sume din TVA pentru echilibrarea bugetului local 1161.00
- 16.02.02 Impozit MTR 50.00
- 18.02.50 Alte taxe si tarife 50.00
- 30.02.05 Venituri din concesiuni si închirieri 50.00
- 33.02.50 Venituri din prestări servicii apa+canal 80.00
- 35.02.0! Venituri din amenzi 20.00
- 42.02.34 Subvenţii ajutor încălzire lemne 1.00
- 43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR 596.65

Total venituri 2916.65

37.02.03 Vărsăminte din Sect de Funcţionare in Sect de Dezvoltare -310
37.02.04 Vărsăminte din Sect de Funcţionare in Sect de Dezvoltare 310

2. Cheltuieli: mii Iei
Administraţie-total 1176.50
- 51.02.10 - cheltuieli de personal 910.00
- 51.02.20 -bunuri si servicii total 173.00
- 51.02.58 - Proiecte cu finanţare 68.50
- 51.02.70 - cheltuieli de capital total 25.00



Alte servicii publice generale - total
- 54.02.20 - bunuri si servicii pubiice

55.00
55.00

învăţământ - total 78.00
- 65.02.20 - bunuri si servicii învăţământ 74.00
- 65.02.57 - asistenţă sociaia 4.00

Cultură-total 310.00
- 67.02.10 -cheltuieli de personal 44.00
- 67.02.20 -bunuri si servicii 16.00
- 67.02.70 - cheltuieli de capital 250.00

Asistenţa socială -  total 378.00
- 68.02.10 -cheltuieli de personal 210.00
- 68.02.57 -asistenta sociala 168.00

Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică- total 250.00
- 70.02.20 - bunuri si servicii 240.00
- 70.02.71 - cheltuieli de capital 10.00

Protecţia mediului-total 111.00
- 74.02.20 - bunuri şi servicii 81.00
- 74.02.40 - Subvenţii 30.00

Transporturi - total 1302.16
- 84.02.20 - bunuri si servicii 5.00
- 84.02.58 - Proiect cu Finanţare Externă Nerambursabilă 1272.16
- 84.02.71 -cheltuieli de capital 25.00
Total cheltuieli 3660.66

Excedent an anterior 744.01
Total secţiune funcţionare -  venituri 2010.00
Total secţiune funcţionare -  cheltuieli 2010.00

Total secţiune dezvoltare -  venituri 906.65
Total secţiune dezvoltare -  cheltueli 1650.66

Art. 2. Cifrele bugetare pot fi rectificate la propunerea comisiei de buget finanţe şi administrarea 
domeniului public al comunei pe baza sesizărilor celorlalte comisii. Aprobarea se face conform Legii.

Art. 3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţă cetăţenilor comunei prin afişare şi se comunică:

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Caraş-Severin 
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin 
Primarului corn. Sacu

Nr. 10 din 19.02.2019 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA
BORAN

CONTRASEMNEAZĂ 

p.SECRETAR

CIOCAN OCTAVIAN-RADU


